SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 283, DE 2022

Oitiva da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática sobre o
PL nº 4059/2021.

AUTORIA: Senador Paulo Rocha (PT/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 283/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152818

Liderança do PT

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno

do Senado Federal, que sobre o PL 4059/2021, que “altera a Lei nº 12.232, de 29

de abril de 2010, para dispor sobre as contratações de serviços de comunicação

institucional, e a Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, para dispor sobre gastos

com publicidade dos órgãos públicos no primeiro semestre do ano de eleição”, além

do constante do despacho inicial de distribuição, seja ouvida, também, a Comissão

de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto faz uma significativa alteração na modalidade de

contratação dos serviços de comunicação digital da administração pública, em

todos os entes da federação.

Esse é um tema novo, que certamente tem impactos para

administração pública e para a dinâmica do setor de comunicação. Sendo assim,

entendo que a proposição deve ser analisada pela Comissão de Ciência, Tecnologia,

Inovação, Comunicação e Informática, que tem competência para debater e avaliar

o mérito da matéria, nos termos do art. 104-C, II e VII, conjugado com o inciso IX

do mesmo artigo do Regimento Interno do Senado Federal.

S
F

/
2

2
8

0
7

.
7

5
0

4
1

-
5

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 283/2022

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do Senado Federal, que sobre o PL 4059/2021,
que “altera a Lei nº 12.232, de 29 de abril de 2010, para dispor sobre as contratações de serviços de comunicação
institucional, e a Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, para dispor sobre gastos com publicidade dos órgãos
públicos no primeiro semestre do ano de eleição”, além do constante do...

Sala das Sessões, 26 de abril de 2022.

Senador Paulo Rocha
(PT - PA)

Líder do PT

S
F

/
2

2
8

0
7

.
7

5
0

4
1

-
5

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 283/2022